Протокол кураторского часа

Тема: «Организация учебного процесса. Дисциплина и планы работы
группы».
Группа: ЛК-10 6 курс
Дата: 3 октября 2025 г.
Форма проведения: очная
Куратор: Арапбаева Элмира Арапбаевна

Повестка дня:
1. Введение в общий курс студентов выпускного года обучения.
2. Ознакомление с планом учебной и воспитательной работы на новый
семестр.
3. Напоминание о правилах посещаемости и внутреннего распорядка.
4. Распределение обязанностей в студенческом активе группы.
5. Обсуждение участия в культурных, спортивных и общественных
мероприятиях университета.
6. Разное.

Слушали:
Куратора Арапбаеву Э.А., которая:
- ознакомила студентов с планом работы кафедры и факультета;
- напомнила о необходимости соблюдения учебной дисциплины и
посещаемости;
- подчеркнула важность ликвидации задолженностей в установленные сроки;
- рассказала о предстоящих мероприятиях и роли группы в общественной
жизни факультета.

Постановили:
1. Всем студентам группы активно включиться в учебный процесс с начала
семестра.
2. Старосте и активистам координировать работу студентов, вести учёт
посещаемости.
3. Участвовать в культурных и спортивных мероприятиях факультета и
университета.
4. Обращаться к куратору в случае возникновения проблем.

Протокол кураторского часа
Тема: Этика общения «Врач — Пациент»: построение
доверительных отношений, сообщение плохих новостей.
Дата: 19.12.2025 г
Куратор: Арапбаева Элмира Арапбаевна
Группа: ЛК-12 6 курс

План кураторского часа:
1. Введение: Роль этики и коммуникативных навыков в

профессиональной деятельности врача.

2. Построение доверительных отношений:

• Создание терапевтической среды (конфиденциальность,
внимание к эмоциям).

. Активное слушание: умение дать пациенту
выговориться.

. Принципы: честность, вежливость, эмпатия, умение
признавать ошибки.

3. Сообщение плохих новостей (алгоритм SPIKES/BREAKS):
о Setting (Обстановка): Уединение, время.

о Perception (Восприятие): Оценка понимания ситуации пациентом.

о Invitation (Приглашение): Получение разрешения на сообщение
информации.

о Knowledge (Знания): Передача информации (без жаргона,
пошагово).

о Emotions/Empathy (Эмоции/Эмпатия): Поддержка, понимание
реакции.

о Summarize (Резюме): 11лан дальнейших действий, вопросы.

4. Практическая часть: Ролевая игра «Сообщение диагноза»
(разбор типичных ошибок).

Основные выводы:
. Доверие строится на уважении, внимании к деталям и

профессиональной честности.

Сообщение плохих новостей должно проходить в спокойной
обстановке, с использованием эмпатии и четкого плана действий.

Врач не должен давать невыполнимых обещаний, но обязан
поддерживать пациента.

Итоги:
Участники освоили основные принципы этичного общения,
алгоритмы подготовки и сообщения тяжелой информации, а также
методы контроля собственных эмоций в процессе общения.